EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020                         Página 1 de 3

EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

 DECRETO Nº 5253/2020

PROCEDE À DESAPROPRIAÇÃO DE

ÁREA DE TERRENO NO BAIRRO

PONTE CHAVE, DECLARADO DE

UTILIDADE PÚBLICA PELO DECRETO

Nº 5045/2019 E CONTÉM OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Carandaí, no

uso das faculdades que lhe conferem o

art. 84, IV e 5º, XXIV da Constituição

Federal; Decreto-lei nº 3.365, de 21 de

junho de 1941, alterado pela lei nº

13.867/2019; art. 90, VII, Constituição

do Estado e art. 73 e 74, V da LOM, e;

CONSIDERANDO que, no ano de 2014, o

Município de Carandaí solicitou e obteve

autorização legislativa para “permutar os

lotes de nº 5 e 6 da Quadra 3, do “Bairro

Novo Horizonte”, matrículas nº 6756 e

6757, respectivamente, Livro 2, Cartório

de Registro de Imóveis da Comarca, pela

área de propriedade de Tânia Teixeira da

Silva, CPF 062.964.906-58, medindo

aproximadamente 1024,00m² (hum mil e

vinte e quatro metros quadrados), situada

ao final da Travessa Álvaro Gomes de

Oliveira no Bairro Ponte Chave, parte da

área maior objeto da matrícula R-30-345,

Livro nº 2, do mesmo imobiliário”,

conforme artigo 1º da Lei 2158/2014;

CONSIDERANDO que tal permuta fora

autorizada à época com a finalidade de

possibilitar ao Município a construção de

uma Unidade Básica de Saúde;

CONSIDERANDO que até a presente

data, não se efetivou a permuta

autorizada pela Lei nº 2158/2014, todavia,

tendo sido edificada a Unidade Básica de

Saúde, na área a qual se pretendia;

CONSIDERANDO que, na ocasião da

apresentação de proposta de lei que

resultou na Lei nº 2158/2014, fora

acolhida pela municipalidade informação

da Sra. Tânia Teixeira da Silva, CPF

062.964.906-58, que figurava como

herdeira de parte do imóvel, segundo

certidão do Cartório de Registro de

Imóveis;

CONSIDERANDO, entretanto, que por

sentença judicial proferida nos autos nº

0132.16.002024-5, fora considerado como

proprietário de uma área de 40,12% do

referido imóvel o Sr. Raimundo Simão Da

Cruz;

CONSIDERANDO que, através do

Requerimento protocolizado sob o

número 5030, livro 20, folha 154, de 08 de

outubro de 2019, o Sr. Raimundo Simão

da Cruz manifesta seu interesse em

resolver a questão amigavelmente;

CONSIDERANDO a declaração de

utilidade pública pelo decreto Nº

5045/2019, que “Declara utilidade pública,

determina avaliação e levantamento

topográfico para fins de regularização de

propriedade do imóvel cuja permuta fora

autorizada pela lei nº 2158 de 30 de

dezembro de 2014 e dá outras

providências”

DECRETA

Art. 1º. Fica determinada a

desapropriação imediata, por utilidade

pública, nos termos do art. 5º, alínea g, do

Decreto-lei nº 3.365/1941, da área de

terreno com extensão de

aproximadamente 885,67m² (oitocentos e

oitenta e cinco metros quadrados e

sessenta e sete centímetros), conforme

levantamento atualizado, datado de 28 de

maio de 2020, situada ao final da

Travessa Álvaro Gomes de Oliveira, onde

atualmente se localiza a Unidade Básica

de Saúde do Bairro Ponte Chave.

Art. 2º. Notifique-se o proprietário, nos

termos do art. 10-A do Decreto-lei nº

3.365/194.

Art. 3º. As despesas com a execução do

presente Decreto correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias,

suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 08 de julho de 2020.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 002/2020

Ata da Sessão do Pregão Eletrônico n°

002/2020, Processo Licitatório n°

014/2020, para o REGISTRO DE PREÇO,

consignados em Ata de Registro de

Preço, visando a futura e eventual

aquisição de órtese, prótese e materiais

especiais - OPME's, para realização de

cirurgias ortopédicas na Autarquia

Hospital Municipal Sant'Ana de Carandaí.

Aos sete dias do mês de julho de dois mil

e vinte, as treze horas, reuniram-se na

sede do Hospital Municipal Sant'Ana de

Carandaí, à Rua Coletor Clóvis Teixeira

de Carvalho, n° 250 - Rosário -

Carandaí/MG, CEP: 36.280-000, este

Pregoeiro e os Membros da Equipe de

Apoio, designados pela portaria n°

057/2020 para a Sessão do Pregão

Eletrônico a° 002/2020. Aberta a Sessão

as treze horas, constatou-se que

nenhuma das licitantes enviaram

propostas para a Sessão do Pregão

Eletrônico. Diante do exposto, resta

demonstrado que ao não acudirem

interessados à licitação, a mesma foi

declarada DESERTA conforme previsto

nos termos da Lei Federal 8.666/93. E,

como nada mais houvesse a ser tratado,

este Pregoeiro encerrou a Sessão, da

qual foi lavrada a presente ata que vai

assinada, após lida e achada conforme.

Carandaí, 07 de julho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO /
ADITIVO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0066/2019 Aditivo: 03
Credor: BARBOSA & SOUZA USINAGEM
E MANUTENCAO INDUSTR CNPJ:
12.513.532/0001-01
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000006818 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o Registro de Preço para
contratação de empresa especializada
para Prestação de serviços de tornearia,
caldeiraria e usinagem. Serviços de
fornecimento de mão de obra técnica para
serviços de solda, usinagem, travamento,

  EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020                         Página 2 de 3

EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

corte e dobra, conforme será
determinado.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0068/2019 Aditivo: 03
Credor: ECM COMERCIAL E SERVICOS
EIRELI CNPJ: 07.680.470/0001-92
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000007718 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
futura e eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento de
ração e material para o canil municipal.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0133/2019 Aditivo: 03
Credor: JUMACELE DO BRASIL LTDA
CNPJ: 25.847.989/0001-02
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000011318 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por lote,
para o REGISTRO DE PREÇO para
futura e eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento de
Material Hidráulico.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0011/2020 Aditivo: 02
Credor: CARANAIBA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ:
00.667.293/0002-46
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000001819 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por lote,
para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de ferragens em
geral e vidros, conforme especificações
constantes do Termo de Referência.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0012/2020 Aditivo: 02
Credor: DEPOSITO ALAMEDA LTDA -
EPP CNPJ: 21.312.509/0001-40
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000001819 Modalidade:
PREGÃO

Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por lote,
para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de ferragens em
geral e vidros, conforme especificações
constantes do Termo de Referência.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0013/2020 Aditivo: 02
Credor: ADRIANA SALES ASSUNÇÃO E
SILVA - ME CNPJ: 12.762.310/0001-22
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000002619 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
a futura e eventual contratação de
empresa especializada para confecção de
placas/letreiros de identificação, conforme
especificações constantes do Termo de
Referência.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0047/2020 Aditivo: 01
Credor: LAJES E PREMOLDADOS
NUNES LTDA - EPP CNPJ:
68.492.958/0001-80
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000003819 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de tubos de concreto,
manilhas e pré-moldados em geral.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0048/2020 Aditivo: 01
Credor: PANTALEAO ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA CNPJ: 04.167.498/0001-
32
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/12/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000003819 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de tubos de concreto,
manilhas e pré-moldados em geral.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.

CONTRATO Nº: 0088/2020
Credor: ANDERSON GONCALVES
MACHADO 05828442660 CNPJ:
26.438.205/0001-47
Assinatura: 02/06/2020 Vigência:
31/12/2020
Processo: 000005219 Modalidade:
PREGÃO
Total: R$ 30.214,20 (trinta mil, duzentos e
quatorze reais e vinte centavos)
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa para
fornecimento de extintores de incêndio,
mangueiras, placas de sinalização e
recarga de extintores.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0089/2020
Credor: FCK PREMOLDADOS LTDA
CNPJ: 29.315.419/0002-03
Assinatura: 02/06/2020 Vigência:
31/12/2020
Processo: 000006019 Modalidade:
PREGÃO
Total: R$ 2.658.000,00 (dois milhões,
seiscentos e cinquenta e oito mil reais)
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de tubos de concreto
e cerâmicos.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0090/2020
Credor: LAJES E PREMOLDADOS
NUNES LTDA - EPP CNPJ:
68.492.958/0001-80
Assinatura: 02/06/2020 Vigência:
31/12/2020
Processo: 000006019 Modalidade:
PREGÃO
Total: R$ 161.928,00 (cento e sessenta e
um mil, novecentos e vinte e oito reais)
Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
contratação de empresa especializada
para o fornecimento de tubos de concreto
e cerâmicos.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0098/2020
Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E
CIA LTDA - EPP CNPJ: 64.422.058/0001-
06
Assinatura: 24/06/2020 Vigência:
31/07/2020
Processo: 000006519 Modalidade:
PREGÃO
Total: R$ 1.067.999,47 (um milhão e
sessenta e sete mil e novecentos e
noventa e nove reais e quarenta e sete
centavos).

  EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020                         Página 3 de 3

EDIÇÃO Nº 633 – Quarta - Feira, 08 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para
a Administração, de menor preço por
item, para o REGISTRO DE PREÇO para
futura e eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva nos
veículos da frota da prefeitura municipal
de Carandaí, com fornecimento de peças.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí
CNPJ: 18.094.797/0001-07
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG.
CONTRATO Nº: 0054/2019 Aditivo: 01
Credor: ECOLOG GESTAO E SERVICOS
LTDA CNPJ: 28.147.121/0001-80
Assinatura: 30/06/2020 Vigência:
31/07/2020 Termo: ALT. DE PRAZO DE
VIGÊNCIA
Processo: 000006819 Modalidade:
PREGÃO
Objeto: Contratação de serviços de
transbordo e transporte de resíduos do
Município de Carandaí-MG para o
Consórcio Público Intermunicipal de
Tratamento de Resíduos Sólidos -
ECOTRES, localizado no município de
Conselheiro Lafaiete, Minas Gerais
(aproximadamente 100km) ida e volta por
viagem, conforme condições,
quantidades, exigências e especificações
discriminadas no Termo de Referência e
demais documentos anexos no Edital.

		2020-07-08T17:04:00-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653